CAP V T XI.

An amicopotius quam viro bono sit bene-
faciendum.

D **P**Orro discutiendum, an bono iuxta vir-
tutem præstandum sit beneficium, &
auxilium, an retribuenti, facultatibusque
instructo. Quod idem problema est proflus,
an amico potius quam viro bono sit benefi-
ciendum. Et si quidem amicus, idem etiam
vir bonus fuerit, nō sit difficile iudicare, si
si fortasse quis alterum amplificet, alterum
verò imminuat, amicitiae vehementiam tri-
buens, bonitati verò mediocritatē: sin se-
cūs fiat, multæ quæstiones oriuntur. Velut
si hic quidem erat, non erit autem: ille au-
tem erit, sed nondū. Vel hic quidem fatus
est, non est tamen, vel est, non erat, nequo-
erit: verū illud laboriosius fuerit. Quocir-
ca nihil dicit Euripides, scribens, rationem
rectam adferri, vbi merces rationis infer-
atur, opera illis operū vice præbuit; nec om-
nia patri conueniunt, sed & matrialia, quā-
libet sit præstantior pater. Neq; enim Ioui
sacrificantur omnia, neq; omnes honores,
sed quosdam admittit. Fortasse igitur sunt,
quæ vtili præstare oporteat, alia rursum quæ
bono. nempe cui non alimētum, & nece-
ssaria propriè competant; conuiuere enim
illi oportet. Et quoniam viuere recte,

decet ; ei præstanda non quæ ipse,
sed vtilis largiatur : verùm qui id
faciunt, præter quām decet, omni-
amato idem præstant. Neque iustæ
sunt, quæ in orationibus amicitiæ
definitiones constituuntur. Etsi enim
omnes amicitiam exprimant, non ta-
men eandem determinant. Vtli c-
enim competit velle alteri bona, &
benefacienti. Nec tamen hæc ami-
citiae definitio id verè exprimit, sed
alij esse, alij verè conuiuere affi-
gnatur ; ei verò qui voluptuarius a-
amicus est, communis dolor, com-
munisque lætitia tribuitur. Atque om-
nes quidem hæc definitiones amici-
tiam quandam ostendunt ; nulla ve-
rò propriè vnam exprimit. Nec sin-
gulæ singulis amicitijs congruunt, e-
tiamsi videantur. Velut electio est
existendi, quæ & ei quidem se-
cundūm excessum & facienti com-
petit, qui suo operi id inexistere
vult, ac eroganti utique conuenit,
& vt sit, & vt retribuat. Verùm
non huic, sed iucundo conuiue-
re decet. Nonnulli autem amici se
inuicem iniuria afficiunt.

CAPVT XII.

Vtrum qui sit felix & suis bonis contentus,
amicis opus habeat.

Considerandum autem est de suffici-
entiæ amicitiæque conditione, quo
pacto habeant ad se inuicem ipsarum facul-
tates. Quærat enim fortè quispiam, num
per omnia sufficienti amicus sit: cùmque
vir bonus sufficientissimus, & vnà cum vir-
tute beatus, quid habeat opus amico: ne-
que enim vel utilibus, vel prouidis, vel a-
lienō conuictu sufficiens opus habet, qui p-
pe qui abundè sibi cōuiuere, adesséq; pos-
sit. Veluti Deus, qui, cùm nulla re egeat,
nec amico etiā opus habet. Quocirca & ho-
mo beatissimus minimè omnium tget ami-
co, nisi quatenus impossibile est sese sibi
sufficientē esse. Vnde necessū est, optimè
viuēti amicos paucissimos esse, neq; cōpa-
randis amicis operam illos dare, sed eligere
nō utiles tantū, sed ad mutuū conuictum
etiā suaves. Atq; hinc sanè perspicū cua-
dit, nec vsus, nec utilitatis gratia, sed pro-
pter virtutē tantū verū amicū esse. Nā cùm
re nulla egemus, tū magis omnes, suis etiā
bonis fructuros, magisq; in quos conferat,
quām à quibus accipiāt beneficia, quærūt.
Et accuratiore iudicio pollemus rerum co-
pia affuentes, quām egeni, magisque ta-
men amicos cōuictui idoneos requiri mus.